
 

 

 

 
 

 
DECRETO N.        400          DEL 31.08.2023     

 

Mod. A – originale                                                                                                      Pag. 1 di 3 

OGGETTO:  O.C.D.P.C. n. 558 del 15.11.2018 – O.C n. 4 del 21.04.2020- O.C.D.P.C. n. 836/2022. 

Interventi di ripristino e protezione della linea di costa nei paraggi dei litorali del delta 

del Po a seguito dell'erosione delle spiagge nei Comuni di Rosolina, Porto Viro, Porto 

Tolle e Ariano Polesine. Accordo Quadro. 

Importo complessivo € 2.250.000,00 - Progetto RO-M0081 

   CUP: J93H19001190001. 

   Affidamento del servizio per la livellazione geometrica di alta precisione finalizzata al 

 monitoraggio della linea di costa. 

   Importo netto € 27.600,00. 

   CIG ZE13BE3C3C. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

NOTE PER LA TRASPARENZA: Con il presente provvedimento redatto ai sensi dell’art. 17 comma 

2 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 si affida, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36 del 

31.03.2023, il servizio per la livellazione geometrica di alta precisione finalizzata al monitoraggio 

della linea di costa. 

Principali provvedimenti precedenti: 

- O.C.D.P.C. n. 558/2018 – O.C. n. 4/2020 – O.C.D.P.C. n. 836/2022. 

- Affidamento diretto piattaforma telematica APPTEL n. G00259. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

IL DIRETTORE DELL’UNITA’ ORGANIZZATIVA GENIO CIVILE ROVIGO 

 

PREMESSO: 

- che con Ordinanza n. 4 del 21.04.2020 del Commissario Delegato è stato approvato il Piano degli 

Interventi – annualità 2020, ai sensi dell’art. 2 del D.P.C.M. del 27.02.2019 disponendo il 

finanziamento a valere sullo stanziamento di cui all’art. 1 comma 1028, della Legge n. 145/2018, 

tra i quali all’Allegato B è ricompreso il progetto di Accordo Quadro in argomento per il quale 

viene individuato quale Soggetto Attuatore la U.O. Genio Civile Rovigo e contestualmente 

impegnata la relativa spesa di € 2.250.000,00 sulla contabilità speciale n. 6108; 

- che con decreto del Soggetto Attuatore Settore Ripristino Idraulico ed Idrogeologico di Rovigo n. 

941 del 06.07.2020 è stato approvato il progetto di Accordo Quadro relativo agli “Interventi di 

ripristino e protezione della linea di costa nei paraggi dei litorali del Delta del Po a seguito 

dell'erosione delle spiagge nei Comuni di Rosolina, Porto Viro, Porto Tolle e Ariano Polesine” 

dell’importo complessivo di €. 2.250.000,00; 

 

CONSIDERATO: 

- che con decreto n. 1374 del 28.08.2020 del Soggetto Attuatore Settore Ripristino Idraulico e 

Idrogeologico di Rovigo, i lavori in argomento sono stati aggiudicati definitivamente all’Impresa 

C.G.X. Costruzioni Generali Xodo s.r.l. di Porto Viro (RO); 

- che nell’ambito degli interventi risulta necessario affidare il servizio per livellazione geometrica 

di alta precisione finalizzata al monitoraggio della linea di costa, quantificato per l’importo netto 

di € 39.500,00; 

- che detto incarico non è assolvibile internamente e che, pertanto, si è ritenuto di dover affidare ad 

un professionista esterno, previa richiesta di preventivi, il servizio in oggetto; 

- che trattasi di servizio altamente specialistico in relazione al risultato atteso, per cui si è richiesto 

il supporto alla Direzione Pianificazione Territoriale sia per le specifiche tecniche che per 

l’individuazione degli operatori economici da consultare;  



 

Mod. A– originale                                 Ddr. n.                del                                     Pag. 2 di 3 

 

VISTO l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 

 

CONSIDERATO 

- che si è fatto ricorso alla procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) 

del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, mediante procedura telematica APPTEL n. G00259; 

- che, a norma dell’art. 48 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, è stata accertata l’inesistenza 

dell’interesse transfrontaliero sia per importo che per localizzazione; 

- che in data 14.07.2023 con nota prot. n. 379310 sono stati invitati a presentare offerta i seguenti 

operatori economici iscritti nella piattaforma telematica APPTEL: 

- Bortolami and Partners S.T.P. s.r.l.– Via Battaglia n. 129 – Albignasego (PD); 

- Modus s.c.a.r.l. – Via Celio Nanino n. 117/A1 – Reana del Rojale (UD); 

- TO.TE.M. Topografia Terra-Mare s.r.l. – Via D’Azeglio M.  – Rozzano (MI); 

- Studio A s.r.l. – Via S. Pertini n. 7 – Antella – Bagno a Ripoli (FI); 

- che entro la scadenza prevista, nella piattaforma telematica APPTEL sono pervenute le offerte dei 

seguenti operatori economici: 

1. TO.TE.M. Topografia Terra-Mare s.r.l. che ha offerto di eseguire il servizio per l’importo 

netto di € 39.400,00; 

2. Studio A s.r.l. che ha offerto di eseguire il servizio per l’importo netto di € 27.600,00; 

3. Modus s.c.a.r.l. che ha offerto di eseguire il servizio per l’importo netto di € 37.923,23; 

- che la società Bortolami and Partners S.T.P. s.r.l. ha comunicato la mancanza di interesse a 

partecipare; 

- che l’offerta presentata dallo Studio A s.r.l., per l’importo netto di € 27.600,00, risulta legittima e 

conforme a quanto previsto dall’art. 17 comma 5 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 

- che lo Studio A s.r.l. risulta essere in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali come previsto dall’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 

n. 36 del 31.03.2023 e come risulta dalla dichiarazione in data 20.07.2023 acquisita agli atti con 

prot. n. 399558 del 25.07.2023;  

- che lo Studio A S.r.l. è, inoltre, iscritto nell’Elenco Regionale dei Consulenti e Prestatori di 

Servizi di cui alla D.G.R. n. 1576 del 31.07.2012; 

 

PRESO ATTO: 

- delle autodichiarazioni acquisite in piattaforma telematica APPTEL per la verifica dei requisiti di 

ordine generale a norma dell’art. 52 comma 1 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 

- che alla richiesta avanzata in data 25.07.2023 prot. n. 0140439_20230725 alla competente 

Prefettura di Firenze non è stato dato riscontro nel termine di giorni 30, per cui trova applicazione 

il “silenzio – assenso” come affermato dal Consiglio di Stato, sez. V, nella sentenza 2 ottobre 

2020, n. 5777; 

- del positivo esito delle verifiche dei requisiti di ordine generale previsti dagli artt. 94 e 95 del 

D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 

- che l’operatore economico si è assunto gli impegni a garantire le tutele indicate nell’art. 102 

comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, specificando il CCNL di applicazione si 

richiede a codesto; 

 

ATTESO: 

- che la somma necessaria per l’espletamento del servizio in oggetto trova copertura con i fondi 

impegnati a carico della Contabilità Speciale n. 6108, intestata a “D. PC VEN. O558-18 769-21 

836-22”, che presenta sufficiente disponibilità; 

- che il contratto verrà concluso a mezzo di corrispondenza secondo l’uso del commercio come 

disposto dall’art. 18 comma 1 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 

 

VISTA la L.R. n. 39 del 29.11.2001; 

VISTA la L.R. n. 27 del 07.11.2003; 

VISTO il D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013; 

VISTA la O.C.D.P.C. n. 558/2018 del 15.11.2018; 

VISTO il D.R. n. 308 del 02.09.2019; 

marisa-pozzati
Evidenziato

marisa-pozzati
Evidenziato

marisa-pozzati
Evidenziato

marisa-pozzati
Evidenziato



 

Mod. A– originale                                 Ddr. n.                del                                     Pag. 3 di 3 

 

VISTA la D.G.R. n. 1823 del 06.12.2019 allegato A; 

VISTA la O.C. n. 4 del 21.04.2020; 

VISTA la D.G.R. n. 1004 del 21.07.2020, allegato A; 

VISTA la Circolare n. 442192 del 04.10.2021 dell’Area Tutela e Sicurezza del Territorio; 

VISTA la O.C. n. 836 del 12.01.2022; 

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 

 

 

DECRETA 

 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, il servizio per 

la livellazione geometrica di alta precisione finalizzata al monitoraggio della linea di costa 

nell’ambito degli “Interventi di ripristino e protezione della linea di costa nei paraggi dei 

litorali del delta del Po a seguito dell'erosione delle spiagge nei Comuni di Rosolina, Porto 

Viro, Porto Tolle e Ariano Polesine. Accordo Quadro” allo Studio A s.r.l., con sede in Via S. 

Pertini n. 7 – Antella – Bagno a Ripoli (FI), Codice fiscale e Partita I.V.A. n. 02330600483, 

per l’importo netto di € 27.600,00 oltre all’I.V.A. del 22%; 

3. di dare atto che alla spesa suindicata si fa fronte con i fondi impegnati a carico della 

Contabilità Speciale n. 6178 intestata a Regione del Veneto – Direzione Protezione Civile, 

Sicurezza e Polizia Locale; 

4. di definire le condizioni ed i termini temporali per l’espletamento delle prestazioni nonché le 

modalità di pagamento dei corrispettivi economici con lettera d’ordine ai sensi dell’art. 18 

comma 1 del  D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 

5. di pubblicare il presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito internet della 

Regione del Veneto, ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e nell'apposita 

sezione Sicurezza del Territorio dedicata alle Gestioni Commissariali e Post Emergenziali. 

 

          

                   ing. Alessandra Tessarollo 

marisa-pozzati
Evidenziato

marisa-pozzati
Evidenziato

marisa-pozzati
Evidenziato


